
Konference Moderní veřejná správa
Olomouc 16. května 2019

Elektronizace správy voleb



Volby v České republice

6 druhů voleb v 5 volebních zákonech.

8 500 000 voličů

14 700 volebních okrsků a okrskových volebních komisí

100 000 členů okrskových volebních komisí

6 500 obcí a 6 500 stálých seznamů voličů.

V komunálních volbách 600 registračních úřadů, 25 000
kandidátních listin a 200 000 kandidátů.

5 %míra využití nástrojů eGovernmentu.



Co znamená elektronizace správy voleb

- Centrální seznam voličů.
- Zrušení místní příslušnosti pro žádost o voličský průkaz.
- On-line formulář kandidátní listiny.
- On-line obsazování okrskových volebních komisí.
- Přístup veřejnosti k informacím o volbách.
- Sjednocení pravidel ve volebních zákonech.

Co není elektronizace správy voleb

- Vytváření překážek ve využití pasivního volebního práva.
- Elektronické hlasování.
- Volební kodex.



Informační systém správy voleb (ISSV)

Elektronizaci správy voleb zajistí nový informační systém
veřejné správy.

ISSV budemít 4 součásti:
- seznam voličů,
- registr kandidátních listin,
- registr okrskových volebních komisí,
- nástroj ePetice.

Správcem bude Ministerstvo vnitra. Systém bude sloužit
obecním úřadům, registračním úřadům a dalším volebním
orgánům, voličům a kandidujícím subjektům.



Informační systém správy voleb (ISSV)

- Seznam voličů bude splňovat požadavky na agendový
informační systém komunikující s ROB. Zjednoduší práci
obcím a umožní voličům žádat kterýkoli obecní úřad o vydání
voličského průkazu nebo změnu volebního okrsku.

- Registr kandidátních listin postavíme na obligatorním
elektronickém formuláři kandidátní listiny. Registr bude
sloužit úřadům i jako spisová služba a usnadní ověření
existence kandidáta a odstraňování duplicit. Umožní
nahlížení účastníků řízení do spisu.



Informační systém správy voleb (ISSV)

- Registr okrskových volebních komisí usnadní komunikaci
kandidujících subjektů s obcemi. Delegování členů komisí a
jejich následné obesílání obecním úřadem bude
elektronické.

- Nástroj ePetice představuje bonus – umožní online zakládání
a podporu elektronických petic pro nezávislé kandidáty s
využitím zaručené elektronické identity.



Co nás čeká

Připravili jsme podrobný věcný popis informačního systému.

Připravujeme novely volebních zákonů a popis architektonického
řešení systému.

Novely právních předpisů přinesou rozsáhlé změny ve všech
volebních zákonech. Naším cílem je také sjednotit část úpravy do
jednoho volebního zákona.

Novely zákonů budou předloženy vládě v září 2019.

Ostrý provoz některých komponent systému je načasován již na rok
2021, celý systém by však měl fungovat od roku 2022.



DĚKUJI ZA POZORNOST


